
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

АДМИНИСТРАЦИИ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА 
МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ

БЕЛ ОКУР АКИНСКИЙ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ ОКРУГ 
ЛУГАНСКОЙ НАРОДНОЙ РЕСПУБЛИКИ

«^>>йф^2025 г. пгт Белокуракино №^Г

Об утверждении расчета общей потребности в объектах гражданской 
обороны на укрытие населения, проживающего в муниципальном 
образовании Белокуракинский муниципальный округ Луганской

Народной Республики, в случае опасности, возникающей при 
чрезвычайных ситуациях природного и техногенного характера, а также 

при военных конфликтах или вследствие этих конфликтов

В соответствии с Федеральным законом от 12.02.1998 28-ФЗ «О 
гражданской обороне», постановлением Правительства Российской Федерации 
от 29.11.1999 № 1309 «О Порядке создания убежищ и иных объектов 
гражданской обороны», приказами МЧС России от 21.07.2005 № 575 «Об 
утверждении Порядка содержания и использования защитных сооружений 
гражданской обороны в мирное время», от 15.12.2002 № 583 «Об утверждении 
и введении в действие Правил эксплуатации защитных сооружений 
гражданской обороны», руководствуясь Положением об Администрации 
муниципального округа муниципальное образование Белокуракинский 
муниципальный округ Луганской Народной Республики, утвержденным 
решением Совета муниципального округа муниципальное образование 
Белокуракинский муниципальный округ Луганской Народной Республики от 
02.11.2023 № 2, Уставом муниципального образования Белокуракинский 
муниципальный округ Луганской Народной Республики, принятого решением 
Совета муниципального округа муниципальное образование Белокуракинский 
муниципальный округ Луганской Народной Республики от 30.10.2023 № 5, 
Администрация муниципального округа муниципальное образование 
Белокуракинский муниципальный округ Луганской Народной Республики

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить расчет общей потребности в объектах гражданской обороны 
на укрытие населения, проживающего в муниципальном образовании 



Белокуракинский муниципальный округ Луганской Народной Республики, в 
случае опасности, возникающей при чрезвычайных ситуациях природного и 
техногенного характера, а также при военных конфликтах или вследствие этих 
конфликтов согласно Приложению № 1.

2. Опубликовать настоящее Постановление в сетевом издании Луганский 
Информационный Центр (доменное имя сайта lug- ) и разместить на 
официальном сайте Администрации Белокуракинского муниципального округа 
Луганской Народной Республики в сети Интернет.

info.ru

3. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального 
опубликования.

4. Постановление Администрации муниципального округа 
муниципальное образование Белокуракинский муниципальный округ 
Луганской Народной Республики от 26.02.2025 № 98-п «Об утверждении 
расчета общей потребности в объектах гражданской обороны на укрытие 
населения, проживающего в муниципальном образовании Белокуракинский 
муниципальный округ Луганской Народной Республики, в случае опасности, 
возникающей при чрезвычайных ситуациях природного и техногенного 
характера, а также при военных конфликтах или вследствие этих конфликтов» 
признать утратившим силу.

5. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на 
первого заместителя Главы Администрации муниципального округа 
муниципальное образование Белокуракинский муниципальный округ 
Луганской Народной Республики

Временно исполняющий обязанности 
главы муниципального округа 
муниципальное образование 
Белокуракинский муниципальный округ 
Луганской Народной Республики А.А. Баган

info.ru


Приложение № 1 
УТВЕРЖДЕНО
Постановлением Администрации 
муниципального округа 
муниципальное образование 
Белокуракинский муниципальный округ 
Луганской Народной Республики 
от «'/3» й/Ьн/ММЯ 2025 г. № ЛАгЕхг

Расчет общей потребности в объектах гражданской обороны на укрытие 
населения, проживающего в муниципальном образовании 

Белокуракинский муниципальный округ Луганской Народной 
Республики, в случае опасности, возникающей при чрезвычайных 

ситуациях природного и техногенного характера, а также при военных 
конфликтах или вследствие этих конфликтов

№
п/п

Мероприятия В пункте(ах) постоянной 
дислокации, количество 
защитных сооружений/

1. Подлежит укрытию (население, человек): 17733 чел.
1 пгт. Белокуракино 6594
2 с. Бунчуковка 309
3 с. Грицаевка 46
4 с. Демьяновка 330
5 с. Конопляновка 220
6 с. Шовкуновка 246
7 с. Курячовка 518
8 с. Рудово 12
9 с. Поповка 236
10 с. Фоменково Первое 120
11 с. Алексеевка 425
12 с.Заиковка 130
13 с. Лубянка 425
14 с. Лизино 421
15 с. Шапаровка 352
16 с. Нещеретово 1108
17 с. Калиновское 13
18 с. Паньковка 455
19 с. Целуйково 284
20 с. Тимошино 277
21 с. Куплеватое 63
22 с. Новоандреевка 35



23 с. Осиково 18
24 с. Чабаново 29
25 с. Александрополь 333
26 с. Климовка 2
27 с. Ляшковка 35
28 с. Приходьковка 4
29 с. Романовка 106
30 с. Павловка 844
31 с.Заводянка 90
32 с. Стативчино 69
33 с. Фоменково Второе 5
34 с. Просторное 477
35 с. Плахо-Петровка 236
36 с. Маньковка 74
37 с. Светленькое 71
38 с. Картамышево 1
39 пгт. Лозно-Александровка 950
40 с. Алексаполь 170
41 с. Петровское 30
42 с. Солидарное 470
43 с. Гладково 140
44 с. Калиновая Балка 0
45 п. Червоноармейское 452
46 с. Кочино-Распасеевка 30
47 с. Новопокровка 4
48 с. Нянчино 90
49 с. Попасное 30
50 с. Шаровка 330
51 с.Лозное 20
52 с. Николаевка 0

2. Имеется защитных сооружений всего, из них: 4

2.1 убежищ (противорадиационных укрытий), 
отвечающих нормам инженерно-
технических
мероприятий гражданской обороны

0 (общая вместимость 0 
чел.)

2.2 укрытий (противорадиационных укрытий), не 
отвечающих нормам инженерно-
технических
мероприятий гражданской обороны

4 (общая вместимость
280 чел.)

2.3.

всего укрывается и % укрытия
280/1,6%



3. Имеется на подведомственной территории 
подвалов и других заглубленных помещений 
потенциально возможных для укрытия 
населения

3.1

подвалов ИЖД

6140 (общая вместимость 
14940чел.) 

Из расчета : подвалы - 
1,64 тыс. чел. одиноко 

проживающих, 1640 чел.
9,2% укрываемых; 

подвалы - 1,6 тыс. семей 
из 2 двух проживающих, 

3200чел. 18% 
укрываемых; подвалы -

1,5 тыс. семей из трех 
проживающих, 4500 чел.

25,3% укрываемых; 
подвалы - 1,5 тыс. семей 

из четырех 
проживающих, 5600 чел.

31,6% укрываемых;

3.2

подвалов в МКД

32(общая вместимость 
1585чел. 8,9% 
укрываемых)

3.3 всего укрывается в подвалах и других 
заглубленных помещений потенциально 
возможных для укрытия населения и % 
укрытия

16805/94,8%

3.4 МКД не имеющие подвалов 31 (928 проживающих
5,2% укрываемых)

3.5 всего не имеющих возможности укрытия в 
подвалах и других заглубленных помещений 
потенциально возможных для укрытия 
населения и % неукрываемых

928/5,2%

3. Планируется строительство: 0
4. Итого будет укрываться, человек 16805/94,8%



Примечание: Для укрытия, населению района рекомендуется использовать 
защитные сооружениях гражданской обороны, заглубленные помещения и 
другие сооружениях подземного пространства, находящиеся в радиусе до 0,5 
км, от места нахождения укрываемого.


